concederão mensalmente, desde junho de 2023, a todos os seus trabalhadores, inclusive aos da administração,
o benefício "alimentação convênio", também denominado "vale compras", constituído de cupons ou cartões
magnéticos para aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais, no valor fixo de R$ 595,00
(quinhentos e noventa e cinco reais) por mês, mediante recibo.

Parágrafo Primeiro: O pagamento do benefício "alimentação convênio", também denominado "vale compras" é
ônus exclusivo do empregador, não sendo permitido, em decorrência deste instrumento, qualquer desconto,
mesmo que parcial, exceto aquele fundado em faltas ao trabalho sem justificativa legal.

[...]

concederão aos trabalhadores, a título específico de abono natalino, não tendo qualquer natureza salarial, nem

se sujeitando à integração da remuneração do trabalhador, o benefício "alimentação convênio", também
denominado "vale compras", nos valores de R$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais)para aqueles que
tenham trabalhado 12 meses no ano, pagando-se proporcionalmente, na base de 1/12 aos demais, sem prejuízo
do benefício "alimentação convênio", também denominado "vale compras" referente ao mês de dezembro/2023,
este a ser entregue nos termos do parágrafo quarto desta cláusula.

[...]

MANHÃ por tíquete refeição no valor líquido de, no mínimo, R$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) por dia,
desde 1º de junho de 2023.

 

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA OITAVA - SEGURO DE VIDA

Em favor de cada empregado o empregador manterá seguro de vida em grupo, cujo benefício deverá observar as
seguintes coberturas:

-   Um capital básico de R$ 39.652,57 (trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e
sete centavos) pela morte por qualquer causa; 

- O mesmo capital para invalidez total permanente por acidentes;

- O mesmo capital para invalidez funcional permanente total por doença, conforme as normas estabelecidas pela
SUSEP;